2. Torrens est aqua veniens cum impetu. Dictus autem tor-

3. *Aerias vndas*, id est, motus. *Ne minimum quidem dubitandum de hac lectione; elegantissime vndae rationem explicat Isidorus. Virg. qua plurimus vnda - Fumus agit Aen. 8., et alio loco, Et iuuat vadantem buxo spectare Cythorum.* GRIAL.

*Ib. Vndam ab vnda, et a graeco ὕδωρ vocari, multi putant.* AREV.

4. Latex proprie liquor: *e Seru. ad v. laticemque Lyaeum, Aen. 1., sed vox fontis apud illum non est.* GRIAL.

5. Gutta est, quae stat. *Hieron. in Chronic. ann. Domini 50. Palaemon (inquit) insignis grammaticus quondam interrogatus, quid inter guttam, et stillam*

*interesset: gutta (inquit) stat; stilla cadit.* GRIAL.

*Ib. Hinc et stillicidium: e Seru. ad Stiriāq. impexis ind. horr. b. sed Stiriāq. graecam esse vocem Seruius non dicit. Quare τὸ graecum est expungi iubebat Chacon. Glossarium stiria ὀ τῆ ὕδατος κρεμώμενος κρύφαλλος.* GRIAL.

Cap. XXI. n. 2. Torrens. *E Seru. ad montano flumine torrens, Aen. 2.* GR.

*Ib. De quo Pacuius. Recte Chacon delet voces, de quo; non enim de torrente Pacuius, sed de sole; cuius versus ideo adducitur, ut ostendatur, torrere esse idem, quod arescere. Integer Pacuii versus legitur apud Festum in voce torrens;*

rens, quia pluua crescit, siccitate torrescit, id est, arescit. De quo Pacuuius: *Flammeo vapore torrens terrae foetum exusserit*. Cui graeci ab hieme nomen dederunt, nos ab aestate: illi a tempore, quo succrescit, nos a tempore, quo siccatur.

In Antiopa.

3. Amnis fluuius est nemore, ac frondibus redimitus, et ex ipsa amoenitate *amnis* vocatur.

4. Decursus proprie finis cursus, siue aquarum sit, seu quarumlibet rerum. Riui dicti, quod deriuentur ad irrigandum, id est, inducendum aquas in agros. Nam *irrigare* inducere est. Gurges proprie locus altus in flumine.

5. Puteus est locus defossus, ex quo hauritur aqua, a potatione dictus. Fons caput aquae est nascentis, quasi fundens aquas.

6. Quidam autem fluuiorum propriis ex causis nomina acceperunt, ex quibus nonnulli notandi sunt, qui in historiis celebres memorantur.

7. Geon fluuius de paradiso exiens, atque vniuersam Aethiopicam cingens, vocatus hoc nomine, quod incremento suae inundationis terram Aegypti irriget: γῆν enim graece, latine terram si-

lammeo vapore torrens terrae foetum exusserit, quod de sole dictum esse constat ex Varrone 1. de re rust.; sed siue Varro Pacuuii verba referre voluit, siue sensum tantum, placet nobis Chacon, cui adiectae videntur in Varrone voces illae aut nox, aut frigore. GRIAL.

*Ib.* De quo: retineri id potest, sed ita vt intelligatur, de quo vocabulo torrens etc. AREVALVS.

3. Amnis ab aliis deducitur ex graecis verbis ἀμψι, et νεῖν, quia circumfluit. AR.

7. Vnde et Nilus dictus. E Seru. ad v. pingui flumine Nilus, Aen. 9. GRIAL.

*Ib.* Nam ante Nilus Melo. Ex eod. Aen. 4. ad v. Nubila, iamq. volans apicem, et latera ardua cernit. GRIAL.

*Ib.* De quo in meridiem versus. E Solin. c. de Aegypto: ex quo pro Aegypto, Aegyptio mari; et pro retro luctantibus, in arcto luctantibus videri possit in Isidoro reponendum. GRIAL.

*Ib.* De quatuor paradisi fluminibus conferendi sunt commentatores in Genesin, et Calmetus in Dictionario biblico. Nos pauca delibabimus, quae Isi-

dori verbis explicandis magis sint necessaria. Recentiores Gehon paradisi fluuium diuersum a Nilo esse statuunt: nam quum Tigris, et Euphrates duo sint certi fluuii e quatuor paradisi, Nilus, cuius fons a fontibus Tigris, et Euphratis longissime distat, non potest inter paradisi flumina computari. Veterum opinioni fauere posset, quod Nilus ab incolis regni Goian nostra adhuc aetate Gihon appellatur. A graecis Nilus Melas dicitur, hoc est, niger, turbidus: quo spectat Virgilius lib. 4. Georg. v. 491. Et viridem Aegyptum nigra foecundat arena; et Seruius ad hunc locum, Nam antea Nilus Melo dicebatur. Quamquam Melo hebraice plenum significat, quod Nilo propter inundationes congruere potest. De Nilide lacu Solinus cap. 45. Igitur protinus lacum efficit, quem Nilidem dicunt. Non assentior Grialio, qui ex Solino reponere vellet, de quo in meridiem versus excipitur Aegyptio mari; nam Solinus haec dixit de Nilo, dum mare ingreditur. Isidorus alios praeter Solinum legerat. Siquidem ex probatis historicis

gnificat. Hic apud aegyptios Nilus vocatur, propter limum, quem trahit, qui efficit foecunditatem. Vnde et Nilus dictus est, quasi *νίαν ὑλην* trahens. Nam antea Nilus latine Melo dicebatur. Apparet autem in Nilide lacu, de quo in meridiem versus excipitur Aegypto, vbi Aquilonis flatibus repercussus aquis retro luctantibus intumescit, et inundationem Aegypti facit.

8. Ganges fluuius, quem Phison scriptura sacra cognominat, exiens de paradiso, pergit ad Indiae regiones. Dictus autem Phison, id est, caterua, quia quindecim fluminibus magnis sibi adiunctis impletur, et efficitur vnus. Ganges autem vocatus a Gange rege Indiae. Fertur autem Nili modo exaltari, et super orientis terras erumpere.

9. Tigris fluuius Mesopotamiae, de paradiso exurgens, et pergens contra assyrios, et post multos circuitus in mare rubrum in-

Nilus in amplissimum lacum Zaire egeritur, quem *Nilidem*, vt puto, Solinus, et Isidorus vocant; et inde egrediens longo circuitu ad meridiem fertur, et plures regiones alluens in Aegyptum effunditur. An autem melior sit Isidori scriptura *aquis retro luctantibus*, quam Solini, *aquis in arcto luctantibus*, dubitari potest. Mihi certe Isidoriana lectio minime displicet. Raderus in not. ad Martialem pag. 28. et seq. multa affert de Nilo, et SS. Patres indicat, apud quos Geon fluuius Paradisi idem est, ac Nilus, dissentiente tamen Pererio. AREV.

8. Phison, id est, caterua. Ex *Hier. de locis Hebr.* GRIAL.

*Ib.* Quia quindecim fluminib. Totidem numerantur ab *Arrian. lib. 5. de Alexand.*, vnde viginti vero a *Plinio lib. 6. c. 18.* Libri omnes quia decem, sed plane repetitae syllabae similitudo librarios decepit. GRIAL.

*Ib.* A rege Gange. *Gangem* quoque regem appellant *Suidas*, et *Plutarch.* in *lib. de fluminib.* Male libri o. rege Gangaro. GRIAL.

*Ib.* Exaltari. *Etiam in manuscripto Solino* exaltari, non exundare, vt in *ex-cuso* legitur. GRIAL.

*Ib.* Phison paradisi fluuius a multis creditur esse Phasis Cholcidis amnis ce-

leberrimus, non Ganges, qui longe distat ab Euphrate, et Tigri, quos e paradisi loco fluere testimonio Moysis constat. AREV.

9. Genesis cap. 2. v. 14. *Nomen vero fluminis tertii Tigris: ipse vadit contra assyrios. Fluuius autem quartus ipse est Euphrates.* In hebraeo apud Moysen est *Chidkel* pro Tigris: quae vox Tigris medorum lingua *sagittam* significat, vt velocitas fluminis denotetur. Legebatur apud Grialium, et alios *in mare mortuum influens*: correxi nihil haesitans *in mare rubrum*. Isidorus Hieronymum describit ex Onomastico locor. sacror. Hieronymi verba sunt: *Tigris fluuius de paradiso exiens iuxta scripturae fidem, pergensque contra assyrios, et post multos circuitus, vt vult Iosephus, in mare rubrum influens. Vocatur autem hoc nomine propter velocitatem instar bestiae nimia pernecitate currentis.* Re vera Tigris Euphrati mixtus in sinum Persicum influit; et quamuis ex more sacrae scripturae sinus Persicus non dicatur *mare rubrum*, idque nomen solum sinui Arabico tribuatur, tamen historici alii, et geographi tam sinum Arabicum, quam Persicum *mare rubrum* appellant, vt Eonfrerius in not. ad Onomasticum Hieronymi confirmat. AREV.

fluens . Vocatur autem hoc nomine propter velocitatem , instar bestiae nimia pernecitate currentis .

10. Euphrates fluuius Mesopotamiae , de paradiso exoriens , copiosissimus gemmis , qui per mediam Babyloniam influit ; hic a frugibus , vel ab vbertate nomen accepit . Nam hebraice *Ephrata* fertilitas interpretatur ; Mesopotamiam enim in quibusdam locis ita irrigat , sicut Nilus Alexandriam . Sallustius autem auctor certissimus asserit , Tigrim , et Euphratem vno fonte manare in Armenia , qui per diuersa euntes longius diuiduntur , spatio medio relicto multorum milium ; quae tamen terra , quae ab ipsis ambitur , Mesopotamia dicitur . Ex quo Hieronymus animaduertit , aliter de paradisi fluminibus intelligendum .

11. Indus , fluuius orientis , qui Rubro mari accipitur .

12. Hydaspes fuit Medorum rex antiquissimus , ex quo amnis orientis nomen accepit , qui nunc Hydaspes dicitur , de quo Lucanus : *Vastis Indus aquis mixtum non sentit Hydaspem* , Et , *qua Me-* lib. 3. v. 236.

10. Nam hebraice Ephrata fertilitas . Ita scribo ex Hieron. , non Euphrata , quae vox apud Hebraeos nulla est . Sed פֶּרַת perath , id est , Euphrates , פֶּרִי peri , hoc est , fructu . GRIAL .

Ib. Sallustius autem certissimus . Hieronym. in lib. de locis Hebr. Porro Sallustius auctor certissimus asserit , tam Tigris , quam Euphratis in Armenia fontes demonstrari . Ergo aliter legit Isidorus cum Hieronymi locum . Vid. Vibii Sequest. librum de flum. , et quidem diuersos utriusque fontes prodidit Strabo . GRIAL .

Ibid. Communes Euphrati , et Tigri fontes assignarunt veteres , Lucanus , Boetius , et alii : sed eos falli , compertum modo esse asserit Calmetus in Dictionario Biblico , et fusius probat Pererius ad Genes. cap. 2. v. 10. Clericus in not. ad Onomasticum Hieronymi ex his Isidori verbis arguit , locum Hieronymi esse nunc decurtatum . Fortasse ita est : sed potuit etiam Isidorus simul ex Hieronymo , et Sallustio , aut alio , qui Sallustium expressisset , sententiam suam excerpere . AREV .

12. Qui dum sit fluuius persarum , dicitur tamen contra Or. Hoc de Gange , non de Hydaspes cecinit Lucanus lib. 3. Mouit et Eos bellorum fama recessus ; - Qua colitur Ganges , qui toto solus in orbe - Ostia nascenti contraria soluere Phoebos - Audet , et aduersum fluctus impellit in Eurum . Quae leguntur in impressis libris Lucani carmina , in Gothicis nulla sunt . GR .

Ib. Lucani versus lib. 8. v. 227. sunt ; *Qua rapidus Ganges , et qua Nysaeus Hydaspes - Accedunt pelago , Phoebi surgentis ab igne - Iam propior , quam Persis , eram* . Hinc corrigi poterit apud Isidorum *Nysaeus* pro *Medus* , Hydaspes dicitur *Nysaeus* a *Nysa* vrbe , quam aluit . Sed quum Isidorus praemiserit , *Hydaspem* fuisse regem Medorum ; fortasse ipse apud Lucanum , vel alium ex Lucano legit *Medus Hydaspes* . Virgilius certe lib. 4. Georg. v. 210. dixit ; *Lydia , nec populi Parthorum , aut Medus Hydaspes* . Putant nonnulli , diuersum esse fluuium *Hydaspem Nysaeum* , de quo Lucanus , in regno Pori , ab *Hydaspes Medo* , de quo Virgilius , et fortasse hac de causa *fabulosum* Hydaspem ab Horatio dictum

lib. 8. v. 227. *dus Hydaspes - Accedit pelago, Phoebi surgentis ab igne*. Qui dum sit fluuius persarum, dicitur tamen contra orientem decurrere.

13. Araris fluuius Germaniae. De quo Virgilius, *Aut Ararim Ecl. 1. v. 63. Parthus bibet, aut Germania Tigrim*.

14. Bactrus, fluuius orientis, a rege Bactro vocatus fertur, a quo et Bactriani, et vrbs eorum.

15. Choaspis, persarum fluuius, vocatus eorum lingua, quod miram aquae dulcedinem habeat: adeo vt persici reges, quamdiu inter ripas Persidis fluit, sibi ex eo pocula vendicarint. Ex hoc amne quidam Cydnum, Ciliciae fluuium, deriuari existimant.

16. Araxis, amnis Armeniae, qui ab vno monte cum Euphrate diuersa specie oritur, dictus quod rapacitate cuncta prosternat. Vnde et quum Alexander eum transgredi vellet, ponte fabricato, tanta vi inundauit, vt pontem dirueret. Hic breuibus interuallis ab Euphratis ortu caput tollit, ac deinde Caspium fertur in mare.

17. Fluuius Syriae, qui vocatur Orontes, iuxta Antiochiae muros decurrens, qui a solis ortu oriens, non longe ab vrbe mari conditur, quem de originis suae tractu Orontem veteres latine appellauerunt, cuius fluentis ex ipso impetu frigidioribus, et zephyris

lib. 1. od. 22. v. 27., quia nihil certi de eo apud veteres geographos constaret. Alii existimant, antiquos similitudine nominis deceptos, *Hydaspen* nominasse pro *Choaspe*, de quo infra n. 15. AREV.

13. Araris fluuius German. *E Seru. Ecl. 1. Quod autem in editis, et quibusd. manusc. est: Currit enim per Parthiam, et Assyriam, expungi maluimus, (de erant enim in plerisque manuscriptis) quam Tigri aptare, quod fecit Vulcanius.* GRIAL.

14. A rege Bactro. *Iosephus non Bactrum, sed Cetrum, filium Aram, Bactrianorum primum auctorem facit.* GR.

*Ib.* Plinius lib. 6. cap. 16. *Bactri, quorum oppidum Zariaspe, quod postea Bactrum a flumine appellatum est.* Vide Curtium lib. 7. cap. 4. *Bactri dicuntur etiam Bactriani, et vrbs Bactra, bactrorum.* AREV.

15. Adeo vt reges. *E Solin. c. de Cilicia.* GRIAL.

*Ib.* Tibullus lib. 4. carm. 1. v. 140. *Nec qua vel Nilus, vel, regia lymphæ, Choaspes - Profluit.* Plinius lib. 31. cap. 3. refert, Parthorum reges ex Choaspis, et Eulaei fluuii aquis tantum bibere solitos, quae quamuis in longinqua illos comitabantur. AREV.

16. Vnde et quum Alexander. *Meminit pontis Curtius lib. 5., inundationis non meminit. Idem tentatum a Xerxe refert Seruius ad v. pontem indignatus Araxes, Aen. 8.* GRIAL.

*Ib.* Hic breuib. interuallis - mare. *E Solin. c. 5.* GRIAL.

17. Qui vocatur Orontes. *Sic est in Gothicis. Hegepp. lib. 3. c. 5.* GRIAL.

*Ib.* Baluzius cap. 5. libri Lactantii de mort. Persecut. edidit in *Oriente praecipitata est*; quem excusandum ait in nota Ioannes Columbus ex Cupero: nam Orontem dictum etiam *Oriente* clare docent Hegeppus lib. 3. cap. 5. Excidii, et Isidorus hoc loco. In editionibus antiquis Isidori legitur, qui vo-

ris assidue ibi spirantibus, tota ciuitas momentis prope omnibus refrigeratur.

18. Iordanis, Iudaeae fluuius, a duobus fontibus nominatus: quorum alter vocatur *Ior*, alter *Dan*. His igitur procul a se distantibus, in vnum alueum foederatis, Iordanis deinceps appellatur. Nascitur autem sub Libano monte, et diuidit Iudaeam, et Arabiam, qui per multos circuitus iuxta Iericho in Mare mortuum influit.

19. Phasis, Caucaseis montibus fusus, cum pluribus aliis in Euxinum se praecipitat mare. Vnde et nuncupatur.

20. Cydnus, amnis Ciliciae, a Tauro monte progrediens, miram aquarum habens suauitatem, et quidquid candidum est, Cydnum gentili lingua syri dicunt. Vnde amni huic nomen datum, quia tumet aestate, quando niues soluuntur: reliquis anni temporibus tenuis est, et quietus.

21. Hylas, fluuius Asiae. Pactolus, fluuius Asiae, arenas aureas trahens: de quo Virgilius: *Pactolusque irrigat auro*: quem pro aurato fluore alii *Chrysorhoam* vocant.

10. Aen. 142.

22. Hermus, fluuius Asiae, qui Smyrnaeos secat campos, et ipse fluctibus aureis, et arenis plenus, a quo Smyrna vocata est.

23. Maeander, amnis Asiae flexuosus, qui, recurrentibus ripis

*catur Orontes . . . Orientem veteres latine appellauerunt. Grialius vtrouque Orentem legit, quasi ab oriente dictus fuerit Orontes. Neque Isidori consuetudo ab huiusmodi etymologiis aliena est. AREV.*

18. Iordanis Iudaeae fluu. *Hier. in lib. de locis Hebr. GRIAL.*

19. Phasis. *Verba sunt Ambrosii 2. Hexaem. c. 3. Erat autem in omnib. libris Euis, ni restituisset Chacon, indicato Ambrosii loco. GRIAL.*

*Ib. Vnde et nuncupatur. Delemus haec cum Chacone. GRIAL.*

*Ib. Vnde et nuncupatur: haec appositae fuerunt ab aliquo, qui pro Phasis scriptum reperit Euis, aut Euxis, vnde Euxinum mare dictum existimauit. Sed quid, si Isidorus ipse apud S. Ambrosium, aut alium pro Phasis legit Euxis? Compertum mihi est, eum in corruptos codices saepe incidisse: neque mirandum, si ad excerpendum tantum, non*

*Tom. IV.*

ad iudicandum intentus, errorem veteris codicis adoptauerit. De *Phaside* Plinius lib. 6. cap. 4. Eum vnum esse e quatuor paradisi fluminibus, quod *Phison* dicitur, nonnulli arbitrantur, vt num. 8. indicauit. AREVALVS.

20. Cydnus. *E Solin. GRIAL.*

21. Hylas fluuius Asiae. *Vid. Solin. c. de Bithynia, et Plin. lib. 5. c. 32. GR.*

22. Hermus. *Plin. lib. 5. cap. 29. a Smyrna Hermus amnis campos facit, et nomini suo adoptat. Sed haec a Solino potius. GRIAL.*

*Ib. A quo Smyrna vocata est. An quia Plinius et nomini (inquit) suo adoptat. At idem Plinius ex Herodoto ab Smyrna Amazone Smyrnam urbem appellatam dicit. GRIAL.*

*Ib. Virgilius 2. Georg. 137. Nec pulcher Ganges, atque auro turbidus Hermus. AREVALVS.*

23. In excusis Ouidii legitur, Qui-

S

inter Cariam, et Ioniam, praecipitatur in sinum, qui Miletum diuidit, et Prienen. Maeander autem vocatus, quod sit flexuosus, et nunquam currat rectus. De quo Ouidius: *Quique recuruatus ludit Maeander in undis*.  
2. Met. 246.

24. Tanus fuit rex scytharum primus; a quo Tanais fertur fluuius nuncupatus, qui ex riphaeis siluis veniens, dirimit Europam ab Asia, inter duas mundi partes medius currens, atque in Pontum fluens.

25. Inachus, Achaiae amnis, argolicos irrigans campos, quem rex Inachus a se nominauit, qui exordium argiuae genti primus dedit. Ibi est et Erymanthus ab Erymantho monte demissus.

26. Padus, Italiae fluuius, a iugis Alpium fusus, ex tribus fontibus oritur, ex quibus vni vocabulum est Padus, qui diffusus in modum stagni, amnem sinu dirigit, a quo et Padus est nuncupatus. Hic a graecis Eridanus cognominatur, ab Eridano solis filio, quem Phaetontem dicunt, qui fulmine percussus, in eodem fluuio deiectus est, et extinctus. Augetur autem exortu Canis liquescentibus niuibus, et cum accessione triginta fluminum circa Rauennam in Adriaticum mare defertur.

27. Tiberis, Italiae fluuius, a Tiberino rege Albanorum dicitur appellatus, qui in hunc fluuium cecidit, et de exitu suo nomen dedit. Nam antea Albula antiquum nomen a colore habuit, quod niuibus albus sit. Ipse est autem Tibris, qui et Tiberis, sed Tiberis in quotidiano sermone, Tibris in versu dicitur.

28. Danubius, Germaniae fluuius, vocari fertur a niuium coque recuruatis ludit Maeandros in undis. De Maeandri ambagibus passim mentionem iniiciunt poetae. AREV.

24. Tanais proprie in paludem Maeotin fluit, quae Ponto Euxino vnitur. Vide Plinium, et Melam. AREVALVS.

25. Inachus - dedit. Verba sunt Solini c. de Graecia. GRIAL.

Ib. Solinus ait, exordium argiuae nobilitati primus dedit. AREV.

26. Amnem sinu dirigit. Digerit VV. CC. vnus Rom. Arinemi sinum. GRIAL.

Ib. Augetur autem - defertur. E Solin. C. de Italia. GRIAL.

Ib. Apud Solinum desunt verba circa Rauennam. Accuratius Padus describitur a Plinio lib. 3. cap. 15. AREV.

27. Quod niuib. albus sit. *Aliena videntur Cachoni*. GRIAL.

Ib. Ipse autem est Tibris. E Seru. ad v. Tuque, o Tibri, tuo genitor cum flumine sancto, Aen. 8. GRIAL.

Ib. Retinui communem scripturam, quae in vetustis quoque lapidibus apparet, Tiberis cum i primo latino. Grialus ediderat Tyberis: alii vellent Thyberis. Etymon Albulae ab albo colore ab Isidori genio non abhorret: idque etiamnum alii tenent. AREV.

28. Danubius a nubium copia. De Danubii etymo vid. Steph., qui prius μαρόαν, hoc est, αἰόσιον, et felicem, deinde

pia, quibus magis augetur. Iste est, qui in Europa plus omnibus habet famam. Idem et Ister, quia dum per innumeras vadit gentes, mutat et nomen, et maiores sibi ambiendo colligit vires. Oritur a Germanicis iugis, et occidentalibus partibus barbarorum, pergens contra orientem, sexaginta in se fluuios recipit, septem ostiis in Pontum influit.

29. Rhodanus, Galliae fluuius, ab oppido Rhodo cognominatus, quem coloni rhodiorum locauerunt, qui rapido concitus cursu, tyrrheni aequoris freta scindens, non modicum saepe nauigantium facit periculum, dum inter se maris fluctus, et amnis fluentia decertant.

30. Rhenus a Rhodani societate fertur vocatus: quoniam cum eodem ex vna prouincia oritur. Est autem Germaniae fluuius, inter tres Europae maximos fluuios computatus, qui a iugo Alpium vsque in oceani profunda cursus suos dirigit.

31. Iberus amnis, qui quondam toti Hispaniae nomen dedit.

32. Minius, fluuius Gallaeciae, nomen a colore pigmenti sumpsit, qui in eo plurimus inuenitur.

33. Durius a graecis, quasi *Doricus*. Tagum fluuium Carthago Hispaniae nuncupauit, ex qua ortus procedit, fluuius arenis auriferis copiosus, et ob hoc ceteris fluuiis Hispaniarum praelatus.

34. Baetis fluuius, qui et Baeticae prouinciae nomen dedit, de

*δάνυβιν, aut δάνυσον ab aduersa fortuna appellatum a scythis refert*. GRIAL.

*Ib.* Et occidentalibus partibus barbarorum, atque romanos intersecans populos, donec Ponto ipse condatur. GR.

29. Qui rapido concit. curs. *Ex Ambros.*, nisi quod apud illum, non mediocre fertur nauigantium periculum. GR.

30. Qui a iugo Alpium. *Ex eod.* GR.

32. Fortasse quod in eo plurimum: nisi intelligatur qui color. Florezius tom. 15. Hispan. sacr. pag. 37. et seqq. diligenter de flumine Minio agit, et multis probat, Minium non esse fluuium, qui nunc *Miño* dicitur, sed alium, qui *Sil* nuncupatur, quique a Minio nunc sic appellato recipitur. Quod autem ait, *minium* vocem esse latinam, alii contra

sentiunt, esse hispanam: quo fortasse alludit Vitruuius lib. 7. cap. 9. *Minium, et Indicum nominibus ipsis indicant, quibus in locis procreantur. Minium amnem a minio pigmento dictum, tradit rursus Isidorus lib. 19. c. 17., et Iustinus lib. 44. cap. 3. AREV.*

33. Durius. *Dorius quidam libri.* GRIAL.

*Ib.* Tagum - Carthago Hisp. nuncup. *Quod a Tago rege, ex ficto Beraso, dicitur fertur, nihilo certius duco.* GRIAL.

*Ib.* Florezius tom. 13. pag. 49. et seqq. censet, *Durium* potius ita appellatum a *Doriensibus Phoeniciis*, siue incolis vrbis *Dor*, aut *Dori*, quam a *Doriensibus graecis*. De Durio, aliisque Hispaniae fluminibus conferendus Cellarius Geograph. ant. lib. 2. cap. 1. sect. 1. AR.

34. *Eo quod ibi lanac. Plin. lib. 8.*

lib. 12. ep. 100. quo Martialis : *Baetis oliuifera crinem redimite corona, - Aurea, qui nitidis vellera tingis aquis* : eo quod ibi lanæ pulchro colore tinguntur. Baetis autem dictus, eo quod humili solo decurrat. *Baδὺ* enim graeci humile, vel mersum vocant.

35. Quaedam autem flumina in diluuiio soluta, mole terrarum praeclusa sunt : quaedam vero, quae non erant, abyssi tunc ruptis meatibus eruperunt.

## C A P V T X X I I.

### *De Diluuiis.*

1. **D**iluuium dictum, quod aquarum clade omnia, quae inundaerit, delet,

2. Primum diluuium exitit sub Noe, quando hominum sceleribus offensus Omnipotens, toto orbe contecto, deletis cunctis, vnum spatium caeli fuit, ac pelagi, cuius hactenus indicium videmus in lapidibus, quos in remotis montibus conchis, et ostreis concretos, saepe etiam cautos aquis visere solemus.

3. Secundum diluuium fuit in Achaia, Iacob Patriarchae, et Ogygi temporibus, qui Eleusinae conditor, et rex fuit, nomenque loco, et tempori dedit.

4. Tertium diluuium in Thessalia Moysi, vel Amphictyonis temporibus, qui tertius post Cecropem regnavit. Cuius temporibus aquarum illuuiies maiorem partem populorum Thessaliae absumpsit, paucis per refugia montium liberatis : maxime in monte Parnaso, in cuius circuitu Deucalion tunc regno potiebatur : qui

c. 48. GRIAL.

*Ib.* Graeci enim *Baδὺ*. Vel *βύθον*, Gothici bytin. GRIAL.

*Ib.* Lanæ pulchro colore tinguntur ; intelligendum id de colore nativo, non de tinctura, quae arte fieret. Vide Plinium, et alios veteres, qui de lanis baeticis agunt. AREVALVS.

Cap. XXII. n. 2. Toto orbe contecto. *Pleraque huius capituli ex Orosii lib. 1. Haec ex c. 3.* GRIAL.

*Ib.* Concretos saepe, et cau. *Oros.* scabros saepe, et cautos. GRIAL.

*Ib.* In remotis montibus conchis, et ostreis etc. Argumentum sane validum ad diluuii veritatem confirmandam, cuius vim nonnulli recentiores critici infirmare conantur. AREV.

3. Secundum diluu. *Oros. c. 7.* GR.

4. Tertium. *Idem c. 9., qui ex Iustin. lib. 2. desumpsit.* GRIAL.

*Ib.* Qui post Cecropem regnavit. Athenis addit *Oros.* GRIAL.

*Ib.* Tria etiam diluuii enumerat Nonnus lib. 3. Dionys. Confer Lactantium lib. 2. Instit. cap. xi. AREVALVS.

tunc ad se ratibus confugientes susceptos, per gemina Parnasi iuga fouit, et aluit. A quo propterea genus humanum graecorum fabulae ex lapidibus reparatum ferunt, propter hominum insitam cordis duritiam.

5. Sed et flumina cum insolitis aucta imbribus vltra consuetudinem, vel diuturnitatem, vel magnitudinem redundant, multaque prosternunt, et ipsa diluuium dicuntur. Sciendum autem, flumina, quum supra modum crescunt, non tantum ad praesens inferre damna, sed etiam et aliqua significare futura.

## LIBER DECIMVSQVARTVS

*De terra, et partibus.*

## CAPVT I.

*De terra.*

1. **T**erra est in media mundi regione posita omnibus partibus caeli in modum centri aequali interuallo consistens: quae singulari numero totum orbem significat, plurali vero singulas partes: cuius nomina diuersa dat ratio: nam *terra* dicta a superiori parte, qua *teritur*: *humus* ab inferiore, velut *humida*, vt sub mari: *tellus* autem, quia fructus eius *tollimus*: haec et *Ops* dicta, eo quod *opem* fert frugibus. Eadem et *arua*, ab *arando*, et colendo vocata.

2. Proprie autem terra ad distinctionem aquae *arida* nuncu-

Cap. 1. n. 1. Terra est in media. *Hyginius lib. 1. de astron. c. vltim.* Terra media mundi regione collocata, omnibus partibus aequali dissidens interuallo, centrum obtinet sphaerae. GRIAL.

*Ibid.* Quae singulari numero totum orbem. *et Seru. Aen. 6. ad v. medioq. ex hoste recepi. Itemq. ad v. Tot maria intrani.* GRIAL.

*Ib.* Eadem et arua. *Varr. lib. 4. aruum, et arationes ab arando.* GRIAL.

2. Proprie autem terra. *Ex Ambros. lib. 3. Hexaem. cap. 4., apud quem vox aquae non legitur.* GRIAL.

*Ib.* Cuius motum alii dicunt etc. vsq.

ad concutiunt, *et Seru. Georg. 2. ad v. qua vi maria alta tumescant. Sed quod Sallustius hic a Seruio etiam citatur, mihi non fit verisimile, hemistichium cum integro hexametro a Sallustio scriptum.*

Venti per caua terrae - Praecipitati, rupti aliquot montes, tumulique sedere. *Itaque auctor alius quaerendus eorum verborum; pro genitalem vero generalem habebant Isidoriani omnes libri.* GRIAL.

*Ib.* Verba Sallustii diuerso modo in veteribus exemplaribus leguntur: mihi placeret: *Ventis per caua terrae praecipitatis, rupti aliquot montes, tumulique sedere.* Eadem repetit Isidorus lib. de

Gen. 1. 10.

patur : sicut Scriptura ait, quod vocauerit Deus terram *aridam* . Naturalis enim proprietas siccitas est terrae : nam vt humida sit, hoc aquarum affinitate sortitur . Cuius motum alii dicunt ventum esse in concauis eius, qui motus eam mouet . Sallustius , *Venti per caua terrae praecipitati, rupti aliquot montes, tumulique sedere* .

3. Alii aquam dicunt genitalem in terris moueri, et eas simul concutere, sicut vas, vt dicit Lucretius . Alii *σφογγοειδῆ* terram volunt, cuius plerumque latentes ruinae superposita cuncta concutiunt . Terrae quoque hiatus aut motu aquae inferioris fit, aut crebris tonitruis, aut de concauis terrae erumpentibus ventis .

## CAPVT II.

*De Orbe .*

1. **O**rbis a rotunditate circuli dictus, quia sicut rota est : vnde breuis etiam rotella orbiculus appellatur . Vndique enim oceanus circumfluens eius in circulo ambit fines . Diuisus est autem trifarie : ex quibus vna pars Asia, altera Europa, tertia Africa nuncupatur .

2. Quas tres partes orbis veteres non aequaliter diuiserunt : nam Asia a meridie per orientem vsque ad septentrionem peruenit . Europa vero a septentrione vsque ad occidentem, atque inde Africa ab occidente vsque ad meridiem .

3. Vnde euidenter orbem dimidium duae tenent Europa, et

natura rerum cap. 45. Quod autem ait Grialius, hemistichium in his verbis cum integro hexametro contineri, id admitti nequit, nisi *sedere* sit infinitum. Ceterum nihil mirandum esset, si Sallustio nec opinanti hemistichium cum integro hexametro excidisset. Similia exempla Barthius, Lagomarsinus, aliique curiose collegerunt . AREVALVS .

3. Et eas concutere, sicut vas, vt dicit Lucretius . *Lib.6. Vt vas in terra non quit constare, nisi humor - Destitit in dubio fluctu iactarier intus . GRIAL .*

*Ib. Terrae quoq. hiatus . Vsq. ad fin. e Seru. Aen.8. ad v. Non secus, ac siqua penitus vi terra dehiscens . GR.*

Cap. II. n. 1. Magis ex vsu latino-

rum est *rotula*, quam *rotella*. Nunc inuento nouo orbe, quatuor terrae partes constituuntur, addita America prioribus tribus . AREV.

3. Quia inter vtramq. ab Oceano Mare magnum ingreditur . *Aperte hic Mare magnum Mediterraneum dicitur . GR.*

*Ib. Saepe Isidorus simpliciter mare magnum pro mediterraneo vsurpat : quod diserte explicauit lib.13. cap.16. num.1. In Isidorianis cap. 82. sermonem habui de Itinerario sub Antonini nomine falso vulgato, siue potius veteri notitia prouinciarum, quae perperam Antonino tribuitur, quo longe posterior est . Eadem Isidoro nostro a nonnullis ascribitur, quia sumpta est ex collectione canonum*

Africa, alium vero dimidium sola Asia. Sed ideo istae duae partes factae sunt, quia inter vtramque ab oceano Mare magnum ingreditur, quod eas intersecat. Quapropter si in duas partes orientis, et occidentis orbem diuidas, Asia erit in vna, in altera vero Europa, et Africa.

## CAPVT III.

*De Asia.*

1. **A**sia ex nomine cuiusdam mulieris est appellata, quae apud antiquos imperium tenuit orientis. Haec in tertia orbis parte disposita, ab oriente ortu solis; a meridie oceano; ab occiduo nostro mari finitur: a septentrione Maeotide lacu, et Tanai fluuio terminatur. Habet autem prouincias multas, et regiones, quarum breuiter nomina, et situs expediam, sumpto initio a Paradiso.

2. Paradisus est locus in orientis partibus constitutus, cuius vocabulum ex graeco in latinum vertitur *hortus*: porro hebraice *Eden* dicitur, quod in nostra lingua *deliciae* interpretatur. Quod vtrumque iunctum facit *hortum deliciarum*: est enim omni genere ligni, et pomiferarum arborum consitus, habens etiam lignum vitae: non ibi frigus, non aestus, sed perpetua veris temperies.

3. E cuius medio fons prorumpens, totum nemus irrigat, diuiditurque in quatuor nascentia flumina, cuius loci post peccatum homini aditus interclusus est. Septus est enim vndique romphaea flamma, id est, muro igneo accinctus, ita vt eius cum caelo pene iungatur incendium.

Pseudo-Isidori: adeoque confundenda non est cum iis, quae Isidorus hoc libro de orbe, eiusque partibus, ac regionibus edisserit. Vide Pithoeum lib.2. Aduers. subsec. cap. 1. Inter hoc caput secundum, et caput tertium subsequens duo codices gothici Toletani exhibent sphaeram mundi, quae in codice vetustiori intus verbis arabicis exarata est. AREV.

Cap. III. n. 1. *Asiam* alii dictam volunt ab *Asia* nympha, alii ab *Asio*, Maenei Lydi filio. AREVAL.

2. Graeci *paradisi* vocem ex hebraeo, aut chaldaeo sumpserunt. Dissertationes de paradiso plurimas collegit Vgolinus in suo thesauro Antiquit. hebraic. tom.7.

3. Pene iungatur. *Iungat Gothici*. GR. *Ib.* Grialius edidit cum aliis excusis *romphaea flamma*: restituo *romphaea flammea*. Genes. cap.3. v. 24. *Et collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim, et flammeum gladium, atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitae*. Flammeus gladius, atque versatilis ab Isidoro dicitur *romphaea*, seu *rom-*

4. Cherubim quoque, id est, angelorum praesidium arcendis spiritibus malis super romphaeae flagrantiam ordinatum est, ut homines flammae, angelos vero malos angeli (boni) submoueant, ne cui carni, vel spiritui transgressionis aditus Paradisi pateat.

5. India vocata ab Indo flumine, quo ex parte occidentali clauditur: haec a meridiano mari porrecta usque ad ortum solis, et a septentrione usque ad montem Caucasum peruenit, habens gentes multas, et oppida, insulam quoque Taprobanam, elephantis referatam; Chrysen, et Argyrem auro, argentoque foecundas, Tylon quoque arborum foliis nunquam carentem.

6. Habet et fluuios Gangem, et Indum, et Hypasin, illustrantes indos. Terra Indiae fauonii spiritu saluberrima, in anno bis metit fruges: vice hiemis Etesiis potitur. Gignit autem tincti coloris homines, elephantem ingentes, monoceron bestiam, psittacum auem, ebenum quoque lignum, et cinnamum, et piper, et calamum aromaticum.

7. Mittit et ebur, lapides quoque pretiosos, berillos, chryso-prasos, et adamantem, carbunculos, lychnites, margaritas, et vniones, quibus nobilium feminarum ardet ambitio. Ibi sunt et montes aurei, quos adire propter dracones, et gryphas, et immensorum hominum monstra impossibile est.

8. Parthia ab Indiae finibus usque ad Mesopotamiam generaliter

*Phaea flammea*: qui paulo post *romphaeae flagrantiam* commemorat. Eius vero interpretatio de muro igneo, quo vndique septus fuerit paradisi, non omnibus placet. Verum valde inter se discrepant interpretum opiniones de gladio illo flammeo, atque versatili. Vide Pererium ad eum Genesis locum. AREV.

4. *Cherubim*, id est, angelorum praesidium etc. Laudatus Pererius ostendit, hoc loco vocabulo *Cherubim* significari multos angelos: etsi enim id nomen octauo angelorum ordini proprie tribuitur, tamen ad omnes angelorum ordines extenditur. AREVAL.

5. Haec a meridiano mari porrecta. Ex Solin. c. 55. GRIAL.

*Ib.* Tylon quoque. De qua *infr.* c. 6. Vid. Teophrast., Plin., Solin. GRIAL.

*Ib.* De India conferendus quoque Melia. Grialius in textu edidit Tylon, in not. Tylon. Solinus; *Tylos Indiae insula est... quaecumque in ea arbor nascitur, nunquam caret folio*. Ceterum qui ea, quae Isidorus his capitibus edisserit, plenius cognoscere voluerit, adeat, necesse est, scriptores, qui veterem geographiam, ac chorographiam illustrarunt. Eos longo ordine recenset Fabricius cap. 5. Bibliograph. antiquar. AREVALVS.

6. Habet et fluuios. Ex eod. Sol., e quo Indum pro Nidam, et Hypasin pro Hypanim posuimus. GRIAL.

*Ib.* Etesiis potitur. Solini verba. GR.

*Ib.* *Monoceron bestiam*; forte *monocerotem bestiam*. Latini dicunt *monoceros*, *monocerotis*. AREVAL.

8. Sunt in ea Arachos -- Arbin. Ex

ter nominatur. Propter inuictam enim virtutem parthorum et assyria, et reliquae proximae regiones in eius nomen transierunt. Sunt enim ea Arachosia, Parthia, Assyria, Media, et Persia: quae regiones inuicem sibi coniunctae, initium ab Indo flumine sumunt, Tigri clauduntur: locis montuosis, et asperioribus sitae, habentes fluuios Hydaspem, et Arbem: sunt enim inter se finibus suis discretae, nomina a propriis auctoribus ita trahentes.

9. Arachosia, ab oppido suo nuncupata. Parthiam parthi a Scythia venientes occupauerunt, eamque ex suo nomine vocauerunt. Huius a meridie rubrum mare est, a septentrione Hyrcanum salum, ab occidua solis plaga Media. Regna in ea octodecim sunt, porrecta a Caspio litore vsque ad terras scytharum.

10. Assyria vocata ab Assur, filio Sem, qui eam regionem post diluuium primus incoluit: haec ab ortu Indiam, a meridie Mediam tangit, ab occiduo Tigrim, a septentrione montem Caucasum, vbi portae Caspiae sunt. In hac regione primus inuentus est vsus purpurae, inde primum crinium, et corporum vnguenta venerunt, ac odores, quibus romanorum, atque graecorum effluxit luxuria.

11. Media, et Persis, a regibus Medo, et Perseo cognominatae, qui easdem prouincias bellando aggressi sunt. Ex quibus Media ab occasu transuersa Parthia regna amplectitur: a septentrione Armenia circumdatur, ab ortu Caspios videt, a meridie Persiam: huius terra Medicam arborem gignit, quam alia regio minime parturit. Sunt autem Mediae duae, maior, et minor.

forte parthica  
regna.

Orosii lib. 1. c. 2. GRIAL.

Ib. Vide Plinium lib. 6. cap. 15. AR.

9. A Septentrione Hyrcan. salum. Ex Solin. cap. 59. de Parthia: ita enim legit Camertes: et ita est in manuscriptis Eccl. Toletan., nisi Hyrcanii saltus maui, cuius non semel meminit Solinus, et Hyrc. etc. Hyrcaniae Siluae meminit Isid. sup. lib. 9. cap. 2. GRIAL.

Ib. Arachosia: erat oppidum, et flumen eiusdem nominis. Confer Plinium lib. 6. cap. 23. Nunc regio est magni Mogolis. Parthia, de qua num. praec., in sensu latiori sumpta comprehendit Parthiam propriam, quae nunc describitur. AREV.

Tom. IV.

10. Ab Assur filio Sem: ita docet S. Augustinus lib. 16. de ciuit. Dei cap. 3. Reliqua de Assyria vide apud Plinium, Melam, et Solinum. De vnguentis Solinus: Vnde primum romana luxuria fecit ingressum ad odores peregrinos. AREV.

11. Ex quib. Media. Ex Solin. ibid. GRIAL.

Ib. De Media Plinius lib. 6. cap. 26. De Medica arbore integrum est Solini caput 59. Virgilius 2. Georg. v. 126. Media fert tristes succos, tardumque saporem - Felicis mali. Grialius, et alii editi habebant Perso pro Perseo, quod reposui: quia is, a quo persae originem habuerunt, Perseus, aut Perses dicitur. AR.

T

12. Persis, tendens ab ortu vsque ad indos : ab occasu Rubrum mare habet, ab aquilone vero Mediam tangit, ab austro Carmaniam, quae Persidi annectitur, quibus est Susa oppidum nobilissimum. In Persia primum orta est ars magica, ad quam Nemrod gigas post confusionem linguarum abiit, ibique persas ignem colere docuit : nam omnes in illis partibus solem colunt, qui ipsorum lingua *El* dicitur.

13. Mesopotamia graecam etymologiam possidet, quod duobus fluuiis ambiatur. Nam ab oriente Tigrim habet, ab occiduo Euphratem; incipit autem a septentrione inter montem Taurum, et Caucasum, cuius a meridie sequitur Babylonia, deinde Chaldaea, nouissime Arabia *εὐδαίμων*.

14. Babyloniae regionis caput Babylon vrbs est, a qua nuncupata, tam nobilis, vt Chaldaea, et Assyria, et Mesopotamia in eius nomen aliquando transierint.

15. Arabia appellata, id est, sacra. Hoc enim significare interpretatur, eo quod sit regio thurifera, odores creans. Hinc eam graeci *εὐδαίμων*, nostri *beatam* nominauerunt : in cuius saltibus et myrrha, et cinnamum prouenit : ibi nascitur avis phoenix, sardonix gemma, iris, malochites, et paederotes ibi inueniuntur. Ipsa est et *Saba* appellata, a filio Chus, qui nuncupatus est *Saba*. Haec autem angusto terrae tractu ad orientem versus persicum sinum extenditur, cuius septentrionalia Chaldaea claudit, occasum sinus Arabicus.

12. Qui ipsorum lingua *El*. dic. *E Seru. Aen. 1. ad vers.* Per tot ducta viros, etc. GRIAL.

*Ib.* Persis, et Persia dicitur : sed vsitatius est Persis, Persidis. Quod Nemrod, seu, vt alii habent, Nemroth, aut Nembrod persas ignem colere docuerit, fortasse petatum est ex Eutychio patriarcha alexandrino. Adisis Dictionar. biblic. Calmeti. AREV.

13. Incipit a septent. *Ex Oros. lib. 1. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* Infra num. 15. exponitur graeca vox *εὐδαίμων*, scilicet Arabia Beata, seu Felix. AREV.

15. Hoc enim significare interp. *Ex Solin. c. 36.* GRIAL.

*Ibid.* Ipsa est et Saba. *Joseph. lib. 1.*

*Antiq. GRIAL.*

*Ib.* Haec autem angusto - Arabicus. *Ex Oros. lib. 1. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* Interpretatur : passiuam significatione. Malim tamen ex Solino reponere : Arabia appellata est, id est, sacra : hoc enim significari interpretantur. Quod Arabia Felix Saba appellata fuerit, S. Hieronymus, Bochartus, aliique censent. Iosephus, quem pro hac sententia Grialius allegat, si conferantur cap. 7. lib. 1. et cap. 5. lib. 2., potius tenet, Sabam, quam filius Chus Saba frequentauit, fuisse insulam, Meroes nomine celebrem. Hinc etiam controuersia agitur, an Regina Sabae in Aethiopia regnauerit, an in Arabia Felice. AREV.

16. Syriam Syrus quidam perhibetur indigena a suo vocabulo nuncupasse. Haec ab oriente fluuio Euphrate, ab occasu mari nostro, et Aegypto terminatur, tangens a septentrione Armeniam, et Cappadociam, a meridie sinum arabicum. Situs eius porrectus in immensam longitudinem, in lato angustior.

17. Habet autem in se prouincias Commagenam, Phoeniciam, et Palaestinam: cuius pars est Iudaea absque sarracenis, et nabathaeis. Commagena prima prouincia Syriae a vocabulo Commagena urbis nuncupata, quae quondam ibi metropolis habebatur. Huius est a septentrione Armenia, ab ortu Mesopotamia, a meridie Syria, ab occasu Mare magnum.

18. Phoenix, Cadmi frater, de Thebis aegyptiorum in Syriam profectus, apud Sidonem regnauit, eamque prouinciam ex nomine suo Phoeniciam appellauit. Ipsa est, vbi Tyrus est, ad quam Isaias loquitur. Habet autem ab oriente Arabian, a meridie mare Rubrum.

19. Palaestina prouincia Philistin urbem metropolim habuit, quae nunc dicitur Ascalon, ex qua ciuitate omnis circa eam regio Palaestina est nuncupata. Huius ab oriente mare Rubrum occurrit, a meridiano latere Iudaea excipitur, a septentrionali plaga tyriorum finibus clauditur, ab occasu aegyptio limite terminatur.

20. Iudaea regio Palaestinae ex nomine Iudae appellata, ex cuius tribu reges habuit. Haec prius Chanaan dicta, a filio Cham, siue a decem chananaeorum gentibus, quibus expulsis, eandem terram iudaei possederunt. Initium longitudinis eius a vico Arfa vsque ad vicum Iuliadem porrigitur, in quo iudaeorum pariter, et tyriorum communis habitatio est. Latitudo autem eius a monte

16. Haec ab orient. Nabathaeis. *Ex cod. cap. GRIAL.*

17. A vocabulo Commagena urbis. *Vetus cod. Roman.* a vocabulo, quo urbs nuncupata, quae quondam, etc. *Ergo Commagena ea urbs, non Commage vocabatur. In Ethici quoq. cosmographia inter famosa (sic enim appellat ipse) orientalis oceani oppida Commagena numeratur. GRIAL.*

*Ib.* A septentrione Armenia. *Sic veteres lib., non Capadocia, idq. et Ptolemaeus tabul. 6. Asiae confirmat, et Iuuenal. Satyr. 6. Armenios, et Commagenos haruspices coniungens. GRIAL.*

*Ib.* Grialius in textu semper *Commagena* cum duplici *m*, in not. semper *Commagena* cum vnico *m*. Dausquio magis arridet *Commagene*, aut *Commagena*. *AR.*

18. Phoenix Cadmi frater. *Sup. lib. 9. c. 2. ex Euseb. Chron. GRIAL.*

19. *Ascalon* urbs fuit in regione Philisthaeorum inter Azotum, et Gazam: sed quod *Philistin* vocata fuerit, mihi non constat. Philisthaei dicebantur etiam *Philisthim*, et *Philisthini*. A *Philisthaeis* Palaestinam nuncupatam communis est opinio. Grialius scribit *Palaestina*. *AREV.*

20. Initium longitudinis - regiones totius. *Ex Hegeipp. lib. 3. c. 6. GR.*

Libani vsque ad Tiberiadis lacum extenditur .

21. In medio autem Iudaeae ciuitas Hierosolyma est , quasi umbilicus regionis totius . Terra variarum opum diues , frugibus fertilis , aquis illustris , opima balsamis . Vnde secundum elementorum gratiam existimauerunt iudaei eam promissam patribus terram fluentem lacte , et melle , quum hinc illis Deus resurrectionis praerogatiuam polliceretur .

22. Samaria , regio Palaestinae , ab oppido quodam nomen accepit , quod vocabatur Samaria , ciuitas quondam regalis in Israel , quae nunc ab Augusti nomine Sebastia nuncupatur . Haec regio inter Iudaeam , et Galilaeam media iacet , incipiens a vico , cui nomen est Eleas , deficiens in terra Agrabat . Situs eius natura consimili , nec vlllo differens a Iudaea .

23. Galilaea regio Palaestinae vocata , quod gignat candidiores homines , quam Palaestina . Haec autem duplex est , superior , et inferior , sibi tamen connexae , Syriae , et Phoeniciae adhaerentes . Terra earum opima , et ferax , et fructibus satis foecunda .

24. Pentapolis regio in confinio Arabiae , et Palaestinae sita . Dicta a quinque ciuitatibus impiorum , quae caelesti igne consumptae sunt : terra amplius olim a Hierosolymis vberriima , nunc autem

*Ib.* Vnde secundum elem-polliceretur . *Haec Hegeſipp. d. c. 6. de Samaria . GRIAL .*

21. Aquis illustris . *Ex Solin. c. 33. GR.*

*Ib.* De his in primis consulendus Bochartus in erudito opere , cui titulum fecit *Chanaan . Ierusalem* plura sunt nomina , quae hoc disticho comprehenduntur , *Solyma , Luca , Bethel , Hierosolyma , Iebus , Helia , - Vrbs sacra , Hierusalem dicitur , atque Salem .* Extat in *Ephemer. Georgii Gemnicensis* apud *Pezius* tom. 2. col. 575. Fortasse *Helia* ponitur pro *Aelia* . De *Ierusalem* , eiusque nominibus rursus *Isidorus* lib. 15. cap. 1. num. 4. De fertilitate terrae promissionis quidam recentiores non eas laudes agnoscunt , quas veteres etiam ethnici protulerunt . Certum quidem est , adhuc manere plura veteris fertilitatis vestigia , quamuis arua quaedam nunc sterilitate horreant , quia incolarum negligentia non exco-

luntur . AREVALVS .

22. Samaria . *Ex Hieron. in Os. c. 14. GRIAL .*

*Ib.* A vico , cui nomen est Eleas . *Hegeſipp. ibid. GRIAL .*

*Ib.* *Sebastia* , seu , quod magis in vsu est , *Sebaste Augustam* significat . Herodes id nomen impoſuit . Vide *Iosephum* lib. 15. *Antiquit. cap. xi. AREV .*

23. Galilaea - quod gignat candidiores . *Etymon graecum , quum vox sit hebraea . GRIAL .*

*Ib.* Haec autem dupl-foecunda . *ibid. Hegeſipp. GRIAL .*

*Ib.* *Galilaeae* originatio est a *Galgalu* vrbe : quod hebraicum nomen *rotae reuolutionem* significat . *Isidorus etymon graecum accommodat a lacte , vt in Galatis , Gallis etc. AREV .*

24. Vberriima , nunc autem des . *Ex Hegeſipp. lib. 4. cap. 18. , Solin. c. 35. , et August. lib. 21. de ciu. c. 5. GRIAL .*

deserta, atque exusta. Nam pro scelere incolarum de caelo descendit ignis, qui regionem illam in cineres aeternos dissoluit.

25. Cuius umbra quaedam, et species in fauillis, et arboribus ipsis etiam adhuc videtur. Nascuntur enim ibi poma virentia sub tanta specie maturitatis, ut edendi desiderium gignant. Si carpas, faticunt, ac resoluuntur in cinerem, fumumque exhalant, quasi adhuc ardeant.

26. Nabathaea regio a Nabaioth filio Ismael nuncupata. Iacet autem inter Iudaeam, et Arabiam, et surgens ab Euphrate in mare Rubrum porrigitur, et est pars Arabiae.

27. Aegyptus, quae prius Aeria dicebatur, ab Aegypto Danai fratre, postea ibi regnante, nomen accepit. Haec ab oriente Syriae, ac Rubro mari coniuncta, ab occasu Libyam habet, a septentrione Mare magnum, a meridie vero introrsus recedit, pertendens usque ad aethiopes, regio caeli imbris insueta, et pluviarum ignara.

28. Nilus solus eam circumfluens irrigat, et inundatione sua foecundat, unde et ferax frugibus multam partem terrarum frumento alit, ceterorum quoque negotiorum adeo copiosa, ut impleat necessariis mercibus etiam orbem terrarum. Finis Aegypti Canopaea a Canope, Menelai gubernatore, sepulto in ea insula, quae Libyae principium, et ostium Nili facit.

26. Nabathaea. *Sup. lib. 9. c. 2., et Hieron. in quaest. Hebr. ad Genes. c. 25.* GRIAL.

*Ib.* In excusis etiam apud Grialium erat Nabath. Restitui Nabaioth: ita enim vocabatur filius primogenitus Ismaelis: Nabath fuit pater Ieroboami, primi regis Israel: alius eodem nomine consobrinius Tobiae senioris. AREV.

27. Aegyptus - accepit. *Sup. lib. 9. c. 2., et Euseb. in Chron.* GRIAL.

*Ib.* Haec ab Orient. *Ex Oros. lib. 1. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* A meridie. *Solin. c. 53.* GRIAL.

*Ib.* Verba Solini sunt: *Aegyptus a meridie introrsus recedit quoad praetendunt aethiopes.* Grialius allegauerat cap.

33. Solini: correxit in fin. cap. 53. In mea editione est caput 45. Alibi est

cap. 32. AREV.

28. Unde et ferax - terrarum. *Ex Hegesipp. lib. 4. c. 27.* GRIAL.

*Ib.* Fortasse legendum Canopus, vel Canopaea regio. Solinus cap. 44. *Quod ab Atlante ad usque Canopitanum ostium panditur, ubi Libyae finis est, et Aegyptium limen, dictum a Canopo Menelai gubernatore ibi sepulto. In ea insula, quae ostium Nili facit etc.* Huc facit Ammianus lib. 22. cap. 41. Clarius Tacitus lib. 2. *Annal. ad ann. urbis 772. cap. 6. Canopum vocat rectorem navis, qua Menelaus vehebatur. Urbs Canopus a Menelao condita creditur. Plinius lib. 5. cap. 31. haec tantum habet: Insularum ante Asiam prima est in Canopico ostio Nili, a Canopo Menelai gubernatore, ut ferunt, dicta.* AREV.

29. Seres, oppidum orientis, a quo et genus Sericum, et regio nuncupata est. Haec a Scythico oceano, et mari Caspio ad oceanum orientalem inflectitur, nobilibus fertilis frondibus, a quibus vellera decerpuntur, quae, ceterarum gentium commercia abnuentes Seres, ad vsum vestium vendunt.

30. Bactriae regioni proprius annis Bactrus vocabulum dedit. Partes eius, quae pone sunt, Paropamisi iugis ambiuntur: quae aduersae sunt, Indi fluuii fontibus terminantur. Reliqua includit Ochus fluuius. Mittit Bactria fortissimos camelos, nunquam atterentes pedes.

31. Scythia, sicut et Gothia, a Magog filio Iapheth fertur cognominata: cuius terra olim ingens fuit; nam ab oriente India, a septentrione per paludes Maeotides inter Danubium, et oceanum vsque ad Germaniae fines porrigebatur. Postea vero minor effecta, a dextra orientis parte, qua oceanus Sericus tenditur vsque ad mare Caspium, quod est ad occasum: dehinc a meridie vsque ad Caucasi iugum deducta est: cui subiacet Hyrcania, ab occasu habens pariter gentes multas propter terrarum infoecunditatem late vagantes.

32. Ex quibus quaedam agros incolunt, quaedam portentosae, ac truces carnibus humanis, et eorum sanguine viuunt. Scythiae plures terrae sunt locupletes: inhabitabiles tamen plures; nam dum in plerisque locis auro, et gemmis affluant, gryphorum immanitate

29. Haec a Scythico oc. *Totus locus ex Solin. c. 43., e quo voces duas commercia abnuentes suppleuimus, quum ceterar. gentium legatur in VV. CC., non ceteris gentib., vt quidam edidere. GR.*

*Ib.* Fortasse superfluum est genus: nam *sericum* simpliciter dicitur de serico vellere, aut serica veste. Solinus cap. 63. de Seribus: *Hoc illud est sericum in vsum publicum damno seueritatis admissum etc. AREV.*

30. Partes eius, quae pone. *Al. pro-nae. Al. planae; vid. Solin., et Plin. lib. 6. c. 16. GRIAL.*

*Ib.* De Bactris supra cap. 21. lib. 13. Verba Solini cap. 62. sunt: *Bactris praeterea est proprius annis Bactros, vnde et oppidum, quod incolunt, Bactrum. Gentes huiusce, quae pone sunt Paropa-*

*misi iugis ambiuntur; quae aduersa, Indi fontibus terminantur, reliqua includit Oxus flumen. Curtius l. 7. c. 4. montem vocat Paramisum. Grialius Paropanisum. AR.*

31. A dextra Orient-vagantes. *Ex Oros. lib. 1. c. 2. GRIAL.*

*Ib.* Magog, filium Iaphet, scytharum, siue tartarorum patrem fuisse, Iosephus, Hieronymus, Theodoretus, Eustathius, et multi alii opinantur. Et sane inter getas, gothos, massagetas etc. multa sunt nomina, quae originem ex Gog, et Magog indicant. *Scytharum* autem vocabulum aliunde petendum est. Ab *Scythia*, Herculis filio, nonnulli *scythas* appellatos existimant. AREV.

32. Scythiae plures - rarus est. *Ex Solin. c. 25. GRIAL.*

*Ib.* Moschorum Phasidem, Arax. So-

accessus hominum rarus est. Smaragdis autem optimis haec patria est. Cyaneus quoque lapis, et crystallus purissimus Scythiae est. Habet et flumina magna Moschorum Phasidem, atque Araxem.

33. Hyrcania dicta a silua Hyrcana, quae Scythiae subiacet: habens ab oriente mare Caspium, a meridie Armeniam, a septentrione Albaniam, ab occasu Iberiam. Est autem siluis aspera, copiosa immanibus feris, tigribus, pantherisque, ac pardis: de qua Virgilius, *Hyrcanaeque admorunt ubera Tigres*.

4. Aen. 367.

34. Albania a colore populi nuncupata, eo quod albo crine nascantur: haec ab oriente sub mare Caspium surgens, per oram oceani septentrionalis vsque ad Maeotides paludes per deserta, et inculta extenditur. Huic terrae canes ingentes sunt, tantaeque feritatis, ut tauros premant, leones periniant.

35. Armenia nuncupata ab Armeno, Iasonis Thessali comite, qui, amisso rege Iasone, collecta multitudine eius, quae passim vagabatur, Armeniam condidit, et ex suo nomine nuncupavit. Sita est inter Taurum, et Caucasum, a Cappadocia vsque ad Caspium mare protensa, habens a septentrione Ceraunios montes, ex cuius

lin. Heniochorum montes Araxem, Moschorum, Phasidem fundunt. *Isid. lib. omnes Oscorum. GRIAL.*

*Ib.* Verba Solini ita refert Grialius, ut interpunctionem apponat inter *Moschorum*, et *Phasidem*: atque hoc sensu videtur Isidorus ea accepisse. In mea Solini editione ita lego: *Heniochorum montes Araxem, Moschorum Phasidem fundunt*, ut duo sint fluvii, quorum Araxes ex *Heniochorum*, vel potius *Heniochorum* montibus, Phasis ex *Moschorum* funditur. Ac re vera Phasis in Moschis oritur. Vide Plinium lib. 6. cap. 4. AREV.

33. Hyrcania dicta a silu. *Idem sup. lib. 9. cap. 2. ex Seru. Aen. 7. GRIAL.*

*Ib.* Est autem silu. asp. *Solin. c. 21. GRIAL.*

*Ib.* Rationi magis consentaneum est credere, *Hyrcanam* siluam dictam ita esse ab *Hyrcania*, quam contra. *Hyrcaniae* siluae celebres sunt. Lucanus lib. 3. v. 268. *Vastisque Hyrcania siluis*. Valerius Flaccus lib. 6. v. 114. *Hyrcani luci*. Seruius citatum Virgilii versum, *Hyrcanaeque admorunt ubera tigres*, perperam interpre-

tatur de Arabia, ubi Hyrcaniam, siluam nempe sic vocatam, existere asserit. AREVALVS.

34. Albania a colore populi. *F. capilli. GRIAL.*

*Ib.* Haec ab orient. *Ex Oros. lib. 1. c. 2. GRIAL.*

*Ib.* Vsque ad Maeotides paludes. Vsque ad Tanaim fluuium, et Moeotides: *Oros. GRIAL.*

*Ib.* Ut tauros premant, leones perim. *Solin. c. 25.* Apud Albanos nati canes feris omnibus anteponuntur; frangunt tauros, leones perimunt; ex quo frangant *malebat Chacon. GRIAL.*

*Ib.* A colore populi: ut cap. seq. Galli a candore populi, et cap. 5. Mauri a colore populorum. Non ergo placet capilli pro populi. AREVALVS.

35. Armenia nuncupata. *Supra lib. 9. c. 2., et Iustinus lib. 42. GRIAL.*

*Ib.* Strabo scribit, Armeniam ab Armeno, seu Armenio Thessalo, Iasonis comite, nuncupatam: Stephanus ex Antipatri sententia ab Armeno Rhodio. Armenia ab aliis diuiditur in maiorem, et

collibus Tigris fluuius nascitur: et in cuius montibus arca post diluuium sedisse perhibetur. Duplex est autem Armenia, superior, et inferior, sicut duae Pannoniae.

36. Hiberia regio Asiae est, prope Pontum Armeniae iuncta: in hac herbae tincturae vtilis nascuntur.

37. Cappadociam vrbs propria nominavit: haec in capite Syriae sita, ab oriente Armeniam tangit, ab occasu Asiam minorem, ab aquilone mare Cimmericum, et Themiscirios campos, quos habuere Amazones, a meridie verò Taurum montem, cui subiacet Cilicia, et Isauria vsque ad Cilicium sinum, qui spectat contra insulam Cyprum. Terra eius ante alias nutritrix equorum. Halys amnis per eam fluit, qui quondam Lydiae regna disiunxit a persis.

38. Asia minor ab oriente Cappadocia attingitur, ab aliis partibus vndique mari circumdatur. Nam a septentrione pontum Euxinum habet, ab occasu Propontidem, a meridie Aegyptium mare. Habet prouincias Bithyniam, Phrygiam, Galatiam, Lydiam, Cariam, Pamphyliam, Isauriam, Lyciam, atque Ciliciam.

39. Prima Asiae minoris Bithynia in Ponti exordio ad solis orientis partem, aduersa Thraciae iacet, multis antea nominibus appellata. Nam prius Bebrycia dicta, deinde Mygdonia, mox a Bithyno rege Bithynia nuncupata, ipsa est et maior Phrygia. Nicome-

me-

minorem: maior vltra Euphratem, nunc *Turcomania*, et *Curdistan*, minor inter Cappadociam, et Euphratem, nunc *Anadolu*. Vide Plinium lib. 6. cap. 9. AREV.

36. Hiberia nunc *Georgia*, aut Italice *Giorgia* dicitur. Scribitur et *Iberia*: quod ita scriptum nomen Hispaniae etiam proprium est; hinc nonnunquam in veteribus scriptoribus explicandis quaedam ambiguitas suborta est. AREVAL.

37. Haec in c. Syr - Cyprum. Ex *Oros. lib. 1. c. 2. Orosius ex Sallustio, quem citat Seru. Aen. xi. ad v.* Quales Threiciae quum fulmina Thermod. GR.

*Ib.* Terra eius a. a. n. equor. Ex *Solin. c. 57.* GRIAL.

*Ib.* Cappadociae nomen desumptum fuit ex paruo fluuiio *Cappadoce*, de quo Plinius lib. 6. cap. 3. Alii a *Cappadoce*, Nini filio, originem nominis deducunt.

Duplex a Forcellino distinguitur amnis *Halys* apud veteres hoc nomine dictus, alter ingens, qui Paphlagoniam a Cappadocia dirimit, de quo Plinius lib. 6. cap. 2., et 3., alter in Lydia, de quo Lucanus lib. 3. v. 272. *Qua Craeso fatalis Halys*. Sed re vera, vnus, idemque amnis est *Halys* Paphlagoniae amnis Lydiam terminans. Vide Cellarium lib. 3. cap. 8. num. 57. AREVAL.

38. Asia minor - mare. Ex *Oros. lib. 1. cap. 2., apud quem* Cappadocia attingitur, non cingitur, vt in *Isidorianis lib.* GRIAL.

39. Nam prius Bebrycia. *Solin. c. 44.* GRIAL.

*Ib.* Ipsa est et maior Phrygia. Ex *Seru. Aen. 5. ad v.* Bebrycia ven. A. d. g. f., apud quem *Sallust.* Igitur introrsus prima Asiae Bithynia est, multis an-

media vrbs in ea est, vbi Hannibal fugiens veneni haustu animam expirauit .

40. Galatia dicta a priscis Gallorum gentibus, a quibus extitit occupata . Nam Galli in auxilium a rege Bithyniae euocati, regnum cum eo pacta victoria diuiserunt : sicque deinde graecis admixti, primum Gallograeci, nunc ex antiquo Gallorum nomine Galatae dicuntur, et eorum regio Galatia nuncupatur .

41. Phrygia dicta a Phrygia, Aesopi filia . Haec Dardania a Dardano, Iouis filio, dicta : de quo Homerus ait : *Quem primum genuit caelesti Iupiter arce* . Hic enim profectus de Corito ciuitate primus venit in Phrygiam . Est autem regio Troadi superiecta ab aquilonis parte Galatae : a meridiana vicina est Lycaoniae : ab oriente Lydiae adhaeret : ab occidente Hellesponto mari terminatur . Huius regio Troia est, quam ex suo nomine appellauit Tros, Troianorum rex, Ganymedis pater . Duae sunt autem Phrygiae, maior, et minor . Maior Phrygia Smyrnam habet : minor vero Ilium .

42. Lycaonia - Cariam Hermus fluuius discernit a Phrygia .

43. Lydia, sedes antiqua regum, quam Pactoli vnda extulit in diuitias, torrentibus aureis : haec antea Maeonia dicebatur, quae dum pro breuitate duos fratres reges Lydum, et Tyrrenum ferre

tea nominibus appellata, ipsa est et maior Phrygia . GRIAL .

*Ib.* Hannibal - animam expirauit . Expulit Sol. c.44. exhalauit Margarin. Virg. lib. xi. Confixi expirant animas . GRIAL .

40. Galatia . E Solin. c. 43., aut ex Hieron. in loc. Hebr. ex Actib. GRIAL .

*Ib.* Nam Galli . Ex Iustin. libr. 25. et lib. de locis Hebr. ex Act. Apost. inter Hieron. opera . GRIAL .

*Ib.* De Galatarum origine haec eadem lib. 9. cap. 2. num. 68. AREVALVS .

41. Phrygia - Aesopi f. sic veteres lib. et Messalla Coruin. in lib. de progenie Augusti . GRIAL .

*Ib.* Haec Dardania . E Seru. Aen. 2. GRIAL .

*Ib.* De quo Homerus ait, etc. Verba Eusebii in Chronic. GRIAL .

*Ib.* Hic enim profectus de Corito : e Seru. Aen. 3. ad versum 170. Coritum, terrasq. req., et Virg. Aen. 7. de Dardano : Hinc illum Coriti Tyrrenha Tom.IV.

ab sede profectum . GRIAL .

*Ib.* Troadi superiecta, e Solin. c.43. de Asia minore . GRIAL .

*Ib.* Huius regio Troia : e Seru. Georg. 3. ad v. Trosque parens, et Troiae Cy. a. GRIAL .

*Ib.* Minor vero Ilium . Ex d. lib. de locis Hebr. Act. GRIAL .

*Ib.* De phrygibus confer dicta lib.9. cap. 2. num. 33. Phrygiae nomen ex aliorum seantentia deducitur ex Phryge fluuio, vel ex Phrygio oppido Macedoniae, vnde colonia ducta creditur in Phrygiam, vel ex Phrygia, filia Cecropis . Ex Dardaniae vero, seu Dardanii oppidi vocabulo appellatio nunc manet Dardanellorum, vt vulgo vocant . AREV .

42. Cariam . E Solin. c.43. GR .

43. Loca Italiae occup. e Seru. impressis : veteres lib. o. Galliae . GRIAL .

*Ibid.* A Lydo regis fratre . Vocem regis debebat Chacon : videntur autem haec e Seruio sumpta Aen. viii. ad Vr-

non posset, ex sorte Tyrrhenus cum ingenti multitudine profectus, loca Italiae occupauit, et Tyrrheniam nuncupauit. Lydia autem a Lydo regis fratre, qui in prouincia remanserat, cognominata est. Coniungitur ab occidente minori Phrygiae: ab ortu Smyrnam urbem habet, quam Meles fluius cingit, cuius campos Pactolus, et Hermus circumfluunt, arenis aureis ditissimi.

44. Pamphylia -- Isauria ex situ loci perhibetur cognominata, quod vndique aurarum aperta flatibus pateat. Metropolim urbem Seleuciam habet.

45. Cilicia a Cilice quodam nomen traxit, quem ortum Phoenice dicunt, et antiquiorem Ioue fuisse asserunt. Plurima iacet campis, recipiens ab occiduo Lyciam, a meridie mare Issicum, a tergo montis Tauri iuga. Hanc Cydnus amnis intersecat, matrem urbium habet Tarsum. In ea et Corycus oppidum est, vnde crocum plurimum, et optimum venit, spiramine fragrantius, et colore plus aureo.